
APSTIPRINĀTS  

2018.gada 4. jūlijā 

Latvijas Airēšanas federācijas 

 Valdes sēdē 

Protokols Nr. 04/07/2018 

 

 

 

 

 

Latvijas Airēšanas federācijas (LAF) airēšanas tiesnešu komisijas nolikums 

 

1.1. Vispārējie noteikumi 
1.2. LAF airēšanas tiesnešu komisija (turpmāk: Tiesnešu komisija, saīsināti – TK) 

izveidota, lai atbalstītu un veicinātu airēšanas sportu Latvijā un nodrošinātu 

godīgas spēles (fair play), vienlīdzīgu apstākļu un drošības principu ievērošanu 

tiesāšanas procesā. 

1.3. Tiesnešu komisija darbojas LAF valdes pārraudzībā. Nevienam no komisijas 

locekļiem, izņemot par komisijas darbu atbildīgo personu LAF valdes locekli, 

nav tiesību pārstāvēt LAF attiecībās ar privātām vai juridiskām personām, vai 

LAF vārdā pieņemtu lēmumus un parakstīt dokumentus, ja vien LAF valde nav 

izsniegusi atsevišķu pilnvarojumu.  

1.4. Attiecīgās komisijas sastāvā var būt ne vairāk kā 10 (desmit) locekļi.  

 

2. Tiesnešu komisijas priekšsēdētāja ievēlēšanas kārtība un sastāva veidošana 

2.1. Tiesnešu komisijas priekšsēdētāju izvirza LAF valdes priekšsēdētājs un viņu 

apstiprina LAF biedru kopsapulces balsojums, saskaņā ar LAF statūtiem 

(6.nodaļa Biedru kopsapulces sasaukšana un lēmumu pieņemšana). 

2.2. Tiesnešu komisijas pārējos locekļus izvirza tiesnešu komisijas vadītājs, pēc 

iespējas ievērojot principu, lai  tajā būtu pārstāvēti visi Latvijas reģioni, kurā 

tiek attīstīta airēšana. 

2.3. Tiesnešu komisijas sastāvu apstiprina LAF valde. 

2.4. Komisijas sastāva izmaiņas var tikt veiktas vienu reizi gadā, pēc vasaras sezonas 

beigām, kad komisija atskaitās par darbu LAF valdes sēdē. 

2.5. Visi jautājumi tiesnešu komisijā tiek izskatīti koleģiāli, ja nepieciešams, par 

tiem balsojot. Ja balsojumā ir vienāds par un pret skaits, tad noteicošā balss ir 

tiesnešu komisijas priekšsēdētājam. 

2.6. Tiesnešu komisijas priekšsēdētājs vada tiesnešu komisijas darbu, nosaka 

tiesnešu komisijas locekļu pienākumus.  

 

3. Tiesnešu komisijas pienākumi un uzdevumi 
3.1. Savā darbībā ievērot un sekot FISA Sacensību noteikumiem (Rules of Racing) 

un uz šo noteikumu Papildus noteikumiem (Bye-Laws to the Rules) un TK 

Izpildreglamentu, piemērojot tos Latvijas airēšanas distanču tehniskajām 

nodrošinājumam. 

3.2. LAF Tiesnešu komisija tiesājot sacensības Latvijā, kuras organizē LAF, vadās 

no Tiesnešu komisijas izstrādātā un pieņemtā sacensību norises 

izpildreglamenta, ko apstiprina  LAF valde. 

3.3. Ievērot LAF statūtus un pildīt LAF kopsapulces un valdes lēmumus. 



3.4. Atbalstīt LAF mērķu un uzdevumu īstenošanu, piedalīties LAF lēmumu 

izskatīšanā, iesniegt priekšlikumus LAF darbības uzlabošanai.  

3.5. Veicināt airēšanas tiesnešu skaitlisko pieaugumu un atbalstīt airēšanas tiesnešu 

iesaistīšanos LAF darbībā.  

3.6. Izstrādāt noteikumus un prasības Latvijas airēšanas tiesneša nosaukuma 

(nacionālā līmeņa) iegūšanai. Eksāmenu prasības nosaka LAF tiesnešu 

komisijas regulējums/dokuments, kurš balstīts uz FISA noteikumu prasībām, 

pielāgojot tos Latvijas apstākļiem.  

3.7. Organizēt eksāmena procesu Nacionālā - Latvijas airēšanas tiesneša nosaukuma 

iegūšanai. 

3.8. Nodrošināt Latvijas airēšanas tiesnešu apmācību – kvalifikācijas celšanu, 

organizēt seminārus Latvijā, uzaicinot ne tikai Latvijas labākos tiesnešus kā 

semināru vadītājus, bet arī pieredzējušus tiesnešus no citām valstīm un arī FISA.  

3.9. Virzīt un veicināt Latvijas  tiesnešu dalību starptautiskajās regatēs kaimiņu un 

citās valstīs. 

3.10. Atbalstīt Latvijas airēšanas tiesnešu piedalīšanos FISA tiesnešu semināros un  

eksāmenos, lai iegūtu FISA tiesneša licenci. 

3.11. Veicināt un atbalstīt Latvijas FISA starptautiskās kategorijas tiesnešu 

piedalīšanos dažādos FISA čempionātos. 

3.12. Sadarboties ar kaimiņu valstu (prioritāri Lietuvas un Igaunijas) airēšanas 

federāciju tiesnešiem, piedaloties kopīgos semināros un sacensībās. 

3.13. Izstrādāt LAF rīkoto sacensību programmas, norādot sacensību laiku,  vismaz 1 

(vienu) dienu pirms sacensībām to publicēt LAF mājas lapā. 

3.14. Atbildēt par tiesnešu inventāru, tā saglabāšanu un atjaunošanu. 

3.15. Analizēt un sniegt priekšlikumus LAF valdei par attiecīgās sezonas 

sasniegumiem, trūkumiem un  nepieciešamajiem uzlabojumiem. 

3.16. Balstoties uz LAF sacensību kalendāru, nozīmēt sacensību galvenos tiesnešus, 

kuriem jānodrošina tiesnešu komandas izveide un pienākumu sadale 

sacensībām Latvijā. Ja izvirzītais galvenais sacensību tiesnesis neparedzētu 

iemeslu dēļ nevar pildīt galvenā tiesneša pienākumus un lūdz viņu nomainīt, tad 

Tiesnešu komisijas priekšsēdētājs nozīmē citu kandidātu – galvenā tiesneša 

aizvietotāju, par to ziņojot LAF sacensību organizatoriskajai komisijai. 

3.17. Sacensību galvenā tiesneša atbildībā ir sadarbība ar pārējām LAF komisijām: 

īpaši - sacensību organizācijas, lai nodrošinātu labu sacensību organizāciju. 

 

 

Sagatavoja 

Ieva Lapsa 

LAF tiesnešu komisijas vadītaja 


